Una tercera versió ens és proporcionada per a la continuació, dita romana, de la *Història Langobardorum* de Pau el Diaca; és la versió italiana. Ací Fèlix perd tot relleu per a concedir a Elipand el seu paper preponderant i, al costat d'ell, a les grans figures de Paulí d'Aquilea, Pere de Milà i Alcuí d'Anglaterra, que són les úniques que mereixen una menció personal; és una impressió, potser la més justa, de l'esdeveniment, ja que, si precindim del joc polític que el concili pogués representar per a Carlemany, la reunió de Frankfurt fou un gran pugilat teològic dels personatges esmentats: Elipand, Paulí i Alcuí. La *Història* diu que l'any 794, a les Gàl·lies, al lloc anomenat Frankfurt, es reuní un magne sínode contra Elipand, bisbe de la seu hispànica de Toledo i el seu soci Fèlix. Aquests asseguraven que el Fill de Déu no era propi sinó adoptiu, heretgia contra la qual els santíssims barons Paulí, patriarca d'Aquilea, Pere de Milà i Alcuí, ardiaca de Bretanya, amb els altres bisbes, basant-se en les assercions de les divines Escripures, sentenciaren que havia de dir-se propi i no adoptiu.¹³⁹

137. Ja hem fet notar més amunt l'anomalia que aquests *Annals d'Anià* ignorin tots els precedents de l'assumpte i en especial el concili de Ratisbona i els juraments de Roma.

138. «Anno DCCXCIII, rex Karolus apud villam Franchofurt celebravit Pascha. Anno autem XXVI regni sui, pervenit ad aures piissimi principis ac orthodoxi Karoli, quod Helefantus, Toletane sedis episcopus, cum alio episcopo sedis Orgelletana, Felice nomine, seu infelice in dictis, qui uterque asserebant dicentes: quod Dominus noster Jesus Christus, in quantum ex Patre est ineffabiliter ante secula genitus, vere sit filius Dei; et in quantum ex Maria semper virgine carnem assummere dignatus est, non verus, sed adoptivus filius, perverso ausi sunt ore profiteri. Quo audito, jamdictus princeps ad sedem apostolicam Adrianoque pape urbis Rome missos dirigit, ac super pefatam heresim predictum pontificem consulens, ex omni imperio suo vel regno, per diversas provincias regni sui sibi subjectas, zelo fidei succensus, suma cum celeritate procurencia multitudo antistitum, sacris obtemperando preceptis, in uno collegio aggreganda convenit apud villam, quae dicitur Franchofurt; ubi universali sinodo congregata cum missis domini apostolici Adriani pape seu patriarcha Aquileiense Paulino archiepiscopo, seu Petro Mediolanensi archiepiscopo, seu etiam Italia, Gallie, Gocie, Aquitanie, Gallecie, sicut supradictum est, episcopis, abbatibus, monachis, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus; inter quos etiam venerabilis ac sanctissimis abbas Benedictus, qui vocatur Vítiza, monasterii Anianensis a partibus Gocie, et religiosos suos monachos Bede, Ardo qui et Zmaragdus, seu cunctis fratribus suis discipulis: hi sunt Ingila, Aimo, Rabanus, Georgius cum ceteris fratribus cunctoque clero, devotoque populo pariter aggregato...» *Annals d'Anià* en DEVIC-VAISSETTE, *Histoire de Languedoc*, II, Preuves I.